
ひとり親家庭実態調査業務委託に係る質問に対する回答（令和 5 年 8 月 10 日追加分） 

令和５年８月 10 日 

岐阜県健康福祉部子ども・女性局子ども家庭課 

質問４. 

「全ての回収は受託者とする。」と記載がありますが、返信用封筒の返送先は受託者名で

返送代も後述で後納の記載があるため受託者負担という認識でよろしいでしょうか？ 

回答 4. 

お見込みのとおりです。 

 

 

質問 5. 

 調査項目は 45 問程度ということですが、調査票は何ページを想定されておりますか？ 

回答 5. 

平成３０年度調査と同程度（母子及び父子については 14 ページ、寡婦については７ペー

ジ程度）を想定しております。 

  

 

質問 6. 

 母子世帯及び父子世帯、寡婦世帯の対象先宛名情報は発注者からご提供頂けますでしょ

うか？ 

または、受託者にて各市町村に名簿閲覧等で行う必要がございますでしょうか？ 

回答 6. 

〇母子世帯、父子世帯 

   電子媒体及び紙媒体（約 65 件程度）を岐阜県より提供 

   市町村での宛名貼り付け対応（約 240 件程度） 

 〇寡婦世帯 

   県母連で対応（郵送料は受託者） 

 なお、市町村への名簿閲覧はありません。 

 

質問 7. 

 調査票は A4 両面（色上質紙使用）とありますが、A3 二つ折り ホチキスは中綴じまたは

A4 でホチキス片綴じのどちらでしょうか？ 

色上質紙は母子世帯や父子世帯などの対象区分ごとに色を変えるご予定ですか？その場合

3 種類ですか？ 

回答 7. 

 調査票の作成については、特に指定していませんが、調査対象者がわかりやすい形式でお

願いいたします。 

また、対象区分ごとにそれぞれ別の色とする予定です。 



 

質問 8. 

 返信用封筒においても色上質紙とする必要はございますか？その場合には調査対象区分

毎に返信用封筒への印字内容を変え、封筒の色も変えますか？ 

また返信用封筒は封入テープ付で作成しますか？ 

回答 8. 

 返信用封筒においては、色上質紙とする必要はありません。ただし、封入テープ付等、調

査者の負担のかからない作成をお願いいたします。 

 

 

質問 9. 

 WEB 回答では、調査票の紙とオンライン調査票の重複対応のため個別の ID とパスワー

ドを発行するが、「個人の特定ができないよう配慮すること」と記載があるため、対象者と

個別 ID を紐づけないという認識でよろしいでしょうか？ 

  個別 ID を発行する場合には、ID と PASS を記載したログインガイドを作成する、また

は調査票に ID の可変印刷をする必要がございますでしょうか？ 

回答 9. 

 お見込みのとおり、対象者と個別 ID は紐づけません。 

紙調査票とオンライン調査票の重複がしないような処置があれば、その手段については問

いませんが、調査票へ ID を記載することを想定しています。 

 

 

質問 10. 

 指定の一部市町村及び県母連へは、調査票を封入後、封緘はせずそのまま受託者より郵送

納品でしょうか？ 

一部市町村及び県母連にそれぞれ何世帯分をお渡しする想定でしょうか？ 

回答 10. 

お見込みのとおりです。 

なお、該当の標本数については一部市町村については約 240 世帯分、寡婦世帯について

は 400 世帯です。 

 

 

質問 11. 

報告書と概要版はそれぞれ何ページ程を想定されておりますか？ 

回答 11. 

 前回調査時（平成３０年度）と同程度（報告書が 342 ページ、概要版が４ページ程）と想

定しております。 

 なお、前回調査は県 HP にも記載していますので、参考としてください。 

 https://www.pref.gifu.lg.jp/page/19968.html  

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/19968.html

